
OBSAH

I Nepeněžní vklady do kapitálových společností.....................................7
1.1 Právní pohled..................................................................................... 7

1.1.1 Základní pojmy ........................................................................ 7
1.1.2 Vklad jako podíl na základním kapitálu ................................8
1.1.3 Vklad jako majetková hodnota ................................................ 9
1.1.4 Předmět vkladu .....................................................................  12
1.1.5 Ocenění předmětu nepeněžního vkladu ............................... 13
1.1.6 Založení a vznik společnosti.................................................  13
1.1.7 Splácení vkladů před vznikem společnosti, nabytí vlastnictví

ke vkladům společností.........................................................  15
1.2 Účetní a daňový pohled................................................................... 22

1.2.1 Pohled vkladatele, který vede podvojné účetnictví..............22
1.2.2 Pohled vkladatele, který vede jednoduché účetnictví..........25
1.2.3 Daňové ocenění finanční investice u vkladatele ..................26
1.2.4 Pohled nabyvatele při založení společnosti..........................30
1.2.5 Daňové dopady z pohledu ostatních daní.............................38

1.2.5.1. Daň z přidané hodnoty...............................................38
1.2.5.2 Spotřební daně.......................................................... 43
1.2.5.2 Daň dědická, darovací a daň z převodu

nemovitostí ............................................................... 44
1.2.5.3 Daň silniční............................................................... 44
1.2.5.4 Daň z nemovitostí..................................................... 45
1.2.5.5 Souhrnné příklady na problematiku 1. kapitoly .......45

2. Podíl na kapitálových společnostech .................................................. 55
2.1 Právní pohled .................................................................................. 55

2.1.1 Převod obchodního podílu......................................................55
2.1.2 Ostatní právní skutečnosti mimo převody obch. podílů......56
2.1.3 Vypořádací podíl....................................................................57

2.2 Účetní a daňový pohled .................................................................. 58
2.2.1 Převod obchodního podílu .....................................................58
2.2.2 Daňové dopady z pohledu ostatních d a n í..............................61

2.2.2.1 Daň z přidané hodnoty..............................................61
2.2.2.2 Daň dědická, daň darovací a daň z převodu

nemovitostí ...............................................................61
2.2.2.3 Ostatní daně ............................................................. 62

2.2.3 Vypořádací podíl................................................................... 62
2.2.4 Daňové dopady z pohledu ostatních daní ..............................65

2.2.4.1 Daň z přidané hodnoty............................................. 65
1.2.4.2 Daň dědická, daň darovací a daň z převodu

nemovitostí................................................................65



1.2.4.3 Daň silniční............................................................... 65
1.2.4.4 Daň z nemovitostí..................................................... 66

3. Prodej podniku ..................................................................................67
3.1 Právní pohled................................................................................... 67
3.2 Účetní a daňový pohled .................................................................. 69

3.2.1 Prodej podniku ve vazbě na daň z příjmů............................69
3.2.1.1 Prodej podniku z pohledu podvojného účetnictví.... 69
3.2.1.2 Kupující účtující v soustavě podvojného

účetnictví.................................................................. 73
3.2.1.3 Prodej podniku z pohledu jednoduchého

účetnictví.................................................................. 74
3.2.1.4 Kupující, který účtuje v jednoduchém účetnictví .... 79
3.2.1.5 Další dopady na daň z příjmů................................... 81

3.2.2 Daňové dopady prodeje z pohledu ostatních daní .................82
3.2.2.1 Daň z přidané hodnoty............................................. 82
3.2.2.2 Spotřební daně ......................................................... 84
3.2.2.3 Daň dědická, darovací a daň z převodu

nemovitostí............................................................... 84
3.2.2.4 Daň silniční .............................................................. 84
3.2.2.5 Daň z nemovitostí .................................................... 85
3.2.2.6 Souhrnný příklad na problematiku 3. kapitoly.......85

Použité předpisy......................................................................................94
Přehled použitých zkratek..................................................................... 95


